
Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 543 del 07/10/2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I° SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori

Pubblici" . Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

PREMESSO che, con Determina Dirigenziale n.330 dell’11/06/2024, l’intervento di manutenzione straordinaria della
pavimentazione scuola media G. Pascoli, consistente in opere di ripristino di alcune porzioni di pavimentazione al
fine di mantenere nel tempo le necessarie condizioni di manutenzione e sicurezza, veniva affidato alla ditta
individuale BERTUZZI PAOLO, via Barbuzzera 12/P - 26025 - Pandino (CR) - P. IVA 09465150150 - COD. FISC.
BRTPLA65E19F205U, individuando nel contempo quale Responsabile Unico del Progetto l’arch. Silvana Truccolo,
IstruttoreDirettivo Tecnicodel Servizio LL.PP.del Comune di Valenza;

Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE
SCUOLA MEDIA PASCOLI. REVOCA AFFIDAMENTO ASSEGNATOCON
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 330 DEL 11/06/2024 - CIG B1FB666550 -
DITTA BERTUZZI PAOLO(P. IVA 09465150150 - COD. FISC.
BRTPLA65E19F205U)



CONSIDERATOche, dopo un iniziale intervento delle lavorazioni previste effettuatoa titolo di prova, si è constatato
da parte della struttura tecnica dell’Ente, di concerto con la dirigenza della scuola, che il risultato non incideva in
modo efficace sul problema, e che soprattutto comportava molto disagio per le attività della scuola, sia didattiche
che amministrative;

CONSIDERATOche non è possibile impiegare la ditta affidataria, specializzata in trattamenti di pavimenti, per lavori
di altra natura dal momento che attualmente nessun fabbricato comunale necessita di interventi di tale tipologia;

DATO ATTO che pertanto è possibile e necessario, a tutela dell’interesse dell’Ente, procedere con la revoca
dell’affidamento in oggetto alla ditta BERTUZZI PAOLO ed al conseguente annullamento dell’impegno di spesa a suo
tempo assunto a copertura del suddetto affidamento;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “Esame ed

approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “Art. 169 D.lgs.

n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “Ratifica

della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio

Finanziario 2024-2026”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “Esame e

Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al

Dup 2024-2026”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “Modifica

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria

e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 - Variazione al Bilancio di

Previsione Finanziario 2024 / 2026”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “IIª

VARIAZIONE PEG 2024-2026 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame e

Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al

Dup 2024-2026”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16/07/2024, esecutiva decorsi i termini di legge, all'oggetto: “III

VARIAZIONE PEG 2024-2026 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “Variazione

di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione finanziario e alla

nota aggiornamento D.U.P. 2024/2026. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.lgs. n.267/2000 c.2 e

s.m.i.- Stato attuazione programmi”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “IV

VARIAZIONE PEG 2024-2026 - Approvazione”;



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed i relativi allegati;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazioneed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 20 del DLgs. n. 36/23, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 30/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Approvazione del
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’Art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge
n. 113/2021;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione;

2. di revocare l’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale n. 330/2024 alla Ditta BERTUZZI PAOLO, P. IVA
09465150150, COD. FISC. BRTPLA65E19F205U riguardante la manutenzione straordinaria della pavimentazione
scuola media G. Pascoli;

3. di annullare conseguentemente l’impegno di spesa n. 2024/1122/2024 adottato con il succitato atto, di seguito
dettagliato:

4. di
dare
atto
che
saran
no
rispe
ttati

MISSIONE
PROGRAMMA
ARTICOLO

NUMERO ID.

CAPITOL
O

DESCRIZIONE
NUMERO
IMPEGNO

IMPORTO

1
5
1

1052201

20105201
Interventi straordinari su
fabbricati

2024/1122/2024/1 € 6.087,80

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt.
6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);

5. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, in elenco sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti”, al fine del
rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.Lgs 33/2013.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 543 del 07/10/2024

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PAVIMENTAZIONESCUOLA MEDIA PASCOLI. REVOCA
AFFIDAMENTO ASSEGNATOCON DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 330 DEL 11/06/2024 - CIG B1FB666550 - DITTA BERTUZZI
PAOLO (P. IVA 09465150150 - COD. FISC. BRTPLA65E19F205U)

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del TestoUnico delle Leggi sull’ordinamentodegli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 07/10/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


